
259 8/10 87: Åbningsdebat 260 

[Statsministeren] 

Der er nogle forudsætninger, som må være 
opfyldt. For det første må vi opleve i den kom- 
mende tid, at den private opsparing stadig sti- 
ger, for det andet må vi skabe den forbedrede 
konkurrenceevne, for det tredje må vi modstå 
presset til, at de offentlige udgifter går i vejret, 
og endelig skal vi søge at afsvække generelle 
lønstigninger. Men opfyldes disse fire betingel- 
ser, vil en moderat skattelettelse kunne vise sig 
at være bedre end de sædvanlige lønstigninger, 
som så i øvrigt efterfølgende opsluges af be- 
skatning og prisstigninger. 

Jeg vil gerne takke regeringspartiernes ord- 
førere for de indlæg, de har holdt under debat- 
ten i dag. De har dels beskæftiget sig med rege- 
ringspartiernes holdninger og dels med rege- 
ringspartiernes syn på den aktuelle samfunds- 
økonomiske situation. Jeg takker for den støtte, 
de fire folketingsgrupper har givet tilsagn om at 
tilbyde regeringen i den kommende tids meget 
krævende arbejde. 

Jeg mener, jeg kan konstatere, at tonen under 
åbningsdebatten i dag har været forsonlig. Det 
har ikke været nogen stærkt polemisk debat, vi 
har ikke talt os bort fra hinanden, vi har holdt 
vandene åbne. Det mener jeg også er nødven- 
digt. Som valget faldt ud, må vi nu i gang med 
arbejdet, og det skal ske på en sådan måde, at 
arbejdet kan føre til brede flertal om løsninger- 
ne. Jeg tror, at udvalgsarbejdet, fra Finansud- 
valget til de mange fagudvalg, kommer til at 
spille en meget betydelig rolle i de kommende 
måneder og år. Det kan også være ganske for- 
træffeligt. 

Jeg indbyder Folketinget til et nært og for- 
domsfrit samarbejde om løsningen af de mange 
svære problemer. 

Formanden: 
Vi går nu til anden omgang for ordførerne, 

og jeg beder de ordførere, der ønsker ordet i an- 
den omgang, om at markere. 

Svend Auken (S): 
Jeg er enig med statsministeren i, at vi har 

haft en afdæmpet debat i dag, og det hænger, 
tror jeg, først og fremmest sammen med, at der 
vist denne gang, selv ikke på regeringsbænke- 
ne, har været ret meget at prale af. Jeg husker 
for få uger siden, hvordan aviserne var fyldt 
med annoncer om, at vi stod til olympisk guld 

på det ene og olympisk guld på det andet, og vi 
havde verdensmesterskab på det tredje. Jeg 
tror, der var et enkelt lille punkt, hvor vi kun 
stod til sølv eller bronze. 

I dag, hvor vi er nødt til at forholde os til vir- 
keligheden, er de toner helt forsvundet, og det 
synes jeg klæder debatten. I dag kan vi diskute- 
re på et realistisk grundlag, og næsten alle er- 
kender, at de kommende 12-18-24 måneder bli- 
ver meget vanskelige for det danske samfund 
med udsigt til en gæld på over 300 mia. kr., med 
udsigt til en arbejdsløshed, som vi desværre 
møder tomhændede, og som vil nærme sig 
300.000. Her er der brug for, at partierne kom- 
mer frem med deres forslag, deres ideer og de- 
res tanker. Dette er ikke kun spilfægteri, dette 
handler om mennesker. Jeg tror, det var hr. Pre- 
ben Møller Hansen, der sagde, at når vi disku- 
teret arbejdsløshed, må vi aldrig bare tale om 
de arbejdsløse og dem, der bliver ramt af ar- 
bejdsløshed, som statistiske størrelser. Vi skal 
hele tiden tænke på, at det drejer sig om menne- 
sker, det drejer sig om arbejdspladser, der går 
tabt, det drejer sig om menneskelig arbejds- 
kraft, der går tabt, det drejer sig om utryghed, 
både økonomisk og menneskeligt. 

Jeg skal ikke strides med statsministeren -  
det har vi brugt så mange andre gode lejlighe- 
der til -  om det er gået meget fint eller ufattelig 
godt de sidste fem år; jeg vil kun minde om en 
enkelt udtalelse, og så vil jeg lade fortiden hvi- 
le. Det var den udtalelse, hr. Steen Danø kom 
med på Det Radikale Venstres, jeg- tror, det 
hedder landsmøde, hvor hr. Steen Danø sagde, 
at de balanceproblemer, der allerede var store i 
1982, er lige netop blevet fordoblet i de sidste 
fem år. Det er naturligvis ikke regeringens 
skyld altsammen, det er en forgrovet forenk- 
ling at sige, at det er en regerings skyld alt det, 
der foregår i et lille, åbent samfund som vores 
med en åben økonomi, men der er på den an- 
den side heller ikke meget, man kan rose sig af, 
vedrørende de resultater, der er opnået. 

Vi mener, at det er nødvendigt, at der føtes 
en stram politik, der omfatter alle indtægts- 
grupper, men vi mener, at vi skylder de dårligst 
stillede herhjemme en økonomisk håndsræk- 
ning. Derfor har vi stillet forslag om økonomi- 
ske forbedringer til i alt 4,5 mia. kr. Med mod- 
gående stigning i skatter, sociale bidrag osv. vil 
der naturligvis her være tale om, også selv om 


